Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 297-5 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту

закона Республики Татарстан № 297-5 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан» и подготовленный ко

второму чтению текст законопроекта с учетом предлагаемых поправок,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту

закона Республики Татарстан № 297-5 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан» и подготовленный ко

второму чтению текст законопроекта с учетом предлагаемых поправок.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

принять проект закона Республики Татарстан № 297-5 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» во

втором чтении.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

ТАБЛИЦА

поправок к принятому в первом чтении проекту закона Республики Татарстан

№ 297-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»,

подготовленных в Комитете по социальной политике

№

п/п

Текст статей

действующего закона,      в

которые предлагается

внести изменения

Текст законопроекта, при-

нятого в первом чтении

Содержание поправки

и ее автор

Новая редакция текста

законопроекта с учетом

предлагаемой поправки

1. Закон Республики Татар-

стан от 8 июля 1992 года

№ 1560-XII   «О государст-

венных языках Республи-

ки Татарстан и других

языках в Республике Та-

тарстан»

Статья 14. Язык офици-

ального делопроизводства

На территории Респуб-

лики Татарстан официаль-

ное делопроизводство в ор-

ганах государственной вла-

сти Республики Татарстан,

органах местного само-

управления, государствен-

ных органах, на предпри-

ятиях, в учреждениях и

иных организациях ведется

на государственных языках

Республики Татарстан.

Статья 1

Статью 14 Закона Рес-

публики Татарстан от 8 июля

1992 года № 1560-XII   «О

государственных языках Рес-

публики Татарстан и других

языках в Республике Татар-

стан» (в редакции Закона

Республики Татарстан от 28

июля 2004 года  № 44-ЗРТ)

(Ведомости Верховного Со-

вета Татарстана, 1992, № 6;

Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2004, № 7

(I часть); 2009, № 12 (I часть);

2012, № 3; 2014, № 6 (II

часть) дополнить частями пя-

той и шестой следующего

содержания:

 «Свидетельство о го-

сударственной регистрации

акта гражданского состояния

Комитет по социальной

политике

В абзаце третьем статьи 1

проекта закона слова

«тексты сведений» заме-

нить словом «сведения»,

слово «утверждаются»

заменить словом «опреде-

ляются».

Статья 1

Статью 14 Закона

Республики Татарстан от 8

июля 1992 года № 1560-XII

«О государственных язы-

ках Республики Татарстан

и других языках в Респуб-

лике Татарстан» (в редак-

ции Закона Республики Та-

тарстан от 28 июля 2004

года  № 44-ЗРТ) (Ведомо-

сти Верховного Совета Та-

тарстана, 1992, № 6; Ведо-

мости Государственного

Совета Татарстана, 2004,

№ 7 (I часть); 2009, № 12 (I

часть); 2012, № 3; 2014, №

6 (II часть) дополнить час-

тями пятой и шестой сле-

дующего содержания:

 «Свидетельство о

государственной регистра-

 2

В местности компакт-

ного проживания населения,

не владеющего государст-

венными языками Респуб-

лики Татарстан, официаль-

ное делопроизводство в ор-

ганах государственной вла-

сти Республики Татарстан,

органах местного само-

управления, государствен-

ных органах, на предпри-

ятиях, в учреждениях и

иных организациях может

вестись наряду с государст-

венными языками Респуб-

лики Татарстан и на языке

большинства населения

данной местности.

Тексты документов

(бланков, печатей, штампов,

штемпелей) и вывесок с на-

именованиями органов го-

сударственной власти, орга-

нов местного самоуправле-

ния, государственных орга-

нов, предприятий, учрежде-

ний и иных организаций

оформляются на государст-

венных языках Республики

Татарстан.

В Республике Татарстан

оформляется на русском язы-

ке и содержит сведения о го-

сударственной регистрации

акта гражданского состояния

на татарском языке.

Тексты сведений о го-

сударственной регистрации

акта гражданского состояния

на татарском языке, с приме-

нением которых оформляют-

ся свидетельства о государ-

ственной регистрации акта

гражданского состояния, ут-

верждаются Кабинетом Ми-

нистров Республики Татар-

стан.».

ции акта гражданского со-

стояния оформляется на

русском языке и содержит

сведения о государствен-

ной регистрации акта гра-

жданского состояния на та-

тарском языке.

Сведения о государ-

ственной регистрации акта

гражданского состояния на

татарском языке, с приме-

нением которых оформля-

ются свидетельства о госу-

дарственной регистрации

акта гражданского состоя-

ния, определяются Кабине-

том Министров Республи-

ки Татарстан.».

 3

официальные документы,

удостоверяющие личность

гражданина или сведения о

нем, оформляются с учетом

правил и традиций имено-

вания, существующих в та-

тарском и русском языках.

2.

Закон Республики Татар-

стан от 30 декабря 2005

№ 146-ЗРТ «О наделении

органов местного само-

управления в Республике

Татарстан полномочиями

на государственную реги-

страцию актов граждан-

ского состояния»

Статья 2. Порядок фи-

нансирования деятельности

органов местного само-

управления по осуществле-

нию государственных пол-

номочий

1. Финансирование дея-

тельности органов местного

самоуправления по осуще-

ствлению ими полномочий

на государственную регист-

рацию актов гражданского

состояния производится за

Статья 2

Внести в Закон Респуб-

лики Татарстан от 30 декабря

2005 года № 146-ЗРТ «О на-

делении органов местного

самоуправления в Республи-

ке Татарстан полномочиями

на государственную регист-

рацию актов гражданского

состояния» (Ведомости Го-

сударственного Совета Та-

тарстана, 2005, № 12 (IV

часть), 2007,        № 1 (I

часть), № 11; 2008, № 10 (I

часть); 2010, № 7 (II часть);

2011, № 5; 2013, № 10; 2016,

№ 5) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2

слова «собранных из вторых

экземпляров записей актов

гражданского состояния,»

исключить;

Комитет по социальной

политике

Пункт 1 статьи 2 изло-

жить в следующей редак-

ции:

«1) часть 2 статьи 2 из-

ложить в следующей ре-

дакции:

2. Субвенции на

осуществление органами

местного самоуправления

Статья 2

Внести в Закон Рес-

публики Татарстан от 30

декабря 2005 года № 146-

ЗРТ  «О наделении органов

местного самоуправления в

Республике Татарстан пол-

номочиями на государст-

венную регистрацию актов

гражданского состояния»

(Ведомости Государствен-

ного Совета Татарстана,

2005, № 12 (IV часть),

2007, № 1 (I часть), № 11;

2008, № 10 (I часть); 2010,

№ 7 (II часть); 2011, № 5;

2013, № 10; 2016, № 5)

следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 изло-

жить в следующей редак-

ции:

«2. Субвенции на

 4

3.

счет субвенций, предостав-

ляемых бюджету Республи-

ки Татарстан из федерально-

го бюджета для осуществ-

ления полномочий на госу-

дарственную регистрацию

актов гражданского состоя-

ния, в пределах средств,

предусмотренных феде-

ральным законом о феде-

ральном бюджете на соот-

ветствующий финансовый

год.

2. Субвенции на осуще-

ствление органами местного

самоуправления переданных

им полномочий на государ-

ственную регистрацию ак-

тов гражданского состояния

предоставляются местным

бюджетам из бюджета Рес-

публики Татарстан.

3. При формировании

бюджета Республики Татар-

стан на очередной финансо-

вый год из общего объема

предоставляемых бюджету

Республики Татарстан суб-

венций предусматривается

выделение средств на при-

обретение и доставку блан-

2) в абзаце третьем час-

ти 2 статьи 4 слова «первые и

вторые экземпляры записей

актов гражданского состоя-

ния» заменить словами «за-

писи актов гражданского со-

стояния на бумажных носи-

телях»;

3) в статье 6:

а) в части 1 слова «,

бланками записей актов гра-

жданского состояния» ис-

ключить;

б) в части 2 слова «,

бланками записей актов гра-

жданского состояния» ис-

ключить;

4) в статье 7:

а) в наименовании сло-

ва «первых экземпляров» ис-

ключить, после слов «граж-

данского состояния» допол-

нить словами «на бумажных

носителях»;

б) в части 1 слова

«Первые экземпляры записей

актов гражданского состоя-

ния» заменить словами «За-

писи актов гражданского со-

стояния на бумажных носи-

телях»;

переданных им полномо-

чий на государственную

регистрацию актов граж-

данского состояния пре-

доставляются местным

бюджетам из бюджета

Республики Татарстан в

соответствии с Методикой

расчета общего объема

субвенций, предоставляе-

мых бюджетам муници-

пальных районов и город-

ских округов из бюджета

Республики Татарстан для

осуществления полномо-

чий на государственную

регистрацию актов граж-

данского состояния, со-

гласно приложению 1 к

настоящему Закону.».

Комитет по социальной

политике
Статью 2 дополнить но-

вым пунктом 2 следующе-

го содержания:

«2) часть 3 статьи 2 при-

знать утратившей силу.»;

осуществление органами

местного самоуправления

переданных им полномо-

чий на государственную

регистрацию актов граж-

данского состояния пре-

доставляются местным

бюджетам из бюджета Рес-

публики Татарстан в соот-

ветствии с Методикой рас-

чета общего объема суб-

венций, предоставляемых

бюджетам муниципальных

районов и городских окру-

гов из бюджета Республи-

ки Татарстан для осущест-

вления полномочий на го-

сударственную регистра-

цию актов гражданского

состояния, согласно при-

ложению 1 к настоящему

Закону.»;

2) часть 3 статьи 2

признать утратившей силу;

3) в абзаце третьем

consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M
consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M
consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M

 5

ков свидетельств о государ-

ственной регистрации актов

гражданского состояния, на

обработку, систематизацию

и хранение книг государст-

венной регистрации актов

гражданского состояния,

собранных из вторых экзем-

пляров записей актов граж-

данского состояния, приоб-

ретение журналов учета го-

сударственной регистрации

актов гражданского состоя-

ния, на совершение юриди-

чески значимых действий, а

также распределение общих

объемов субвенций, предос-

тавляемых бюджетам муни-

ципальных районов и город-

ских округов из бюджета

Республики Татарстан для

осуществления полномочий

на государственную регист-

рацию актов гражданского

состояния в соответствии с

Методикой расчета общего

объема субвенций, предос-

тавляемых бюджетам муни-

ципальных районов и город-

ских округов из бюджета

Республики Татарстан для

5) статью 7
1

признать

утратившей силу.

3) пункты 2 – 5 считать

соответственно пунктами

3 – 6.

части 2 статьи 4 слова

«первые и вторые экземп-

ляры записей актов граж-

данского состояния» заме-

нить словами «записи ак-

тов гражданского состоя-

ния на бумажных носите-

лях»;

4) в статье 6:

а) в части 1 слова «,

бланками записей актов

гражданского состояния»

исключить;

б) в части 2 слова «,

бланками записей актов

гражданского состояния»

исключить;

5) в статье 7:

а) в наименовании

слова «первых экземпля-

ров» исключить, после

слов «гражданского со-

стояния» дополнить слова-

ми «на бумажных носите-

лях»;

б) в части 1 слова

«Первые экземпляры запи-

сей актов гражданского со-

стояния» заменить словами

«Записи актов гражданско-

го состояния на бумажных

 6

осуществления полномочий

на государственную регист-

рацию актов гражданского

состояния, согласно прило-

жению 1 к настоящему За-

кону.

4. Органы местного са-

моуправления муниципаль-

ных районов осуществляют

расчет и предоставление

субвенций бюджетам город-

ских и сельских поселений

для осуществления полно-

мочий на государственную

регистрацию актов граждан-

ского состояния в соответ-

ствии с Методикой расчета

органами местного само-

управления муниципальных

районов субвенций, предос-

тавляемых бюджетам город-

ских и сельских поселений

из бюджетов муниципаль-

ных районов Республики

Татарстан для осуществле-

ния полномочий на государ-

ственную регистрацию ак-

тов гражданского состояния,

согласно приложению 2 к

настоящему Закону.

5. Органы местного са-

носителях»;

6) статью 7
1

признать

утратившей силу.

consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M
consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M
consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CBUB69M

 7

моуправления имеют право

дополнительно использо-

вать собственные финансо-

вые средства для осуществ-

ления переданных им госу-

дарственных полномочий в

случаях и порядке, преду-

смотренных уставом муни-

ципального образования.

4.

Статья 4

Настоящий Закон всту-

пает в силу с 1 января 2018

года.

Комитет по социальной

политике

Статью 4 законопроекта

изложить в следующей

редакции:

«1. Настоящий Закон

вступает в силу с 1 января

2018 года, за исключени-

ем пунктов 1, 2 статьи 2

настоящего Закона.

2. Пункты 1, 2 статьи 2

вступают в силу со дня

его официального опуб-

ликования.».

Статья 4

1. Настоящий Закон всту-

пает в силу с 1 января 2018

года, за исключением

пунктов 1, 2 статьи 2 на-

стоящего Закона.

   2. Пункты 1, 2 статьи 2

настоящего Закона всту-

пают в силу со дня его

официального опубликова-

ния.

Проект

подготовлен ко

второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан

Статья 1

Статью 14 Закона Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII

«О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике

Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года

№ 44-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 6; Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 2012,

№ 3; 2014, № 6 (II часть) дополнить частями пятой и шестой следующего

содержания:

 «Свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния

оформляется на русском языке и содержит сведения о государственной регистрации

акта гражданского состояния на татарском языке.

Сведения о государственной регистрации акта гражданского состояния на

татарском языке, с применением которых оформляются свидетельства о

государственной регистрации акта гражданского состояния, определяются

Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 146-ЗРТ

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Татарстан

полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2007,

№ 1 (I часть), № 11; 2008, № 10 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5; 2013, № 10;

2016, № 5) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субвенции на осуществление органами местного самоуправления

переданных им полномочий на государственную регистрацию актов гражданского

состояния предоставляются местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан в

соответствии с Методикой расчета общего объема субвенций, предоставляемых

бюджетам муниципальных районов и городских округов из бюджета Республики

 2

Татарстан для осуществления полномочий на государственную регистрацию актов

гражданского состояния, согласно приложению 1 к настоящему Закону.»;

2) часть 3 статьи 2 признать утратившей силу;

3) в абзаце третьем части 2 статьи 4 слова «первые и вторые экземпляры

записей актов гражданского состояния» заменить словами «записи актов

гражданского состояния на бумажных носителях»;

4) в статье 6:

а) в части 1 слова «, бланками записей актов гражданского состояния»

исключить;

б) в части 2 слова «, бланками записей актов гражданского состояния»

исключить;

5) в статье 7:

а) в наименовании слова «первых экземпляров» исключить, после слов

«гражданского состояния» дополнить словами «на бумажных носителях»;

б) в части 1 слова «Первые экземпляры записей актов гражданского

состояния» заменить словами «Записи актов гражданского состояния на бумажных

носителях»;

6) статью 7
1
признать утратившей силу.

Статья 3

Признать утратившим силу Закон Республики Татарстан от 7 мая 2016 года

№ 27-ЗРТ «О внесении изменения в Закон Республики Татарстан «О наделении

органов местного самоуправления в Республике Татарстан полномочиями

на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2016, № 5).

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, за исключением

пунктов 1, 2 статьи 2 настоящего Закона.

2. Пункты 1, 2 статьи 2 вступают в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=78168A679198E80DAA8C58F9E00DD85F3DE6ED72025F2A51E81A4181537D988C904CDD8FCAB94735F0E5F0CAUB69M

	1 Пост-Ком-второе.pdf
	2 Таблица поправок
	3 Текст-закона